
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 

del 

ORDINANZA N. 49 DEL 03/02/2023

OGGETTO: Reg.  Com.  n.  15  del  02  Febbraio  2023.  Carnevale  2023.  Divieto  di  sosta  con
rimozione  coatta  nell`area  adibita  a  parcheggio  a  pagamento  adiacente  il  Convitto
Nazionale 'Amedeo di Savoia' per la giornata del 05 Febbraio 2023

Il Dirigente del Settore

Reg. Comando n. 15 del  02.02.2023 

Visto  il  programma  della  manifestazione  carnevalesca  trasmesso  a  questo  Comando  di  Polizia
Locale dal Presidente del Comitato Festeggiamenti Villa Adriana, che, nella giornata del 5 Febbraio 2023,
prevede,  oltre  a  feste  statiche  in  Piazza  Plebiscito,  Piazza  Garibaldi  e  Piazza  Rivarola,  la  presenza  di
bancarelle per la vendita di prodotti vari, all’interno dell’area pedonale di Piazza Garibaldi e nell’area adibita
a parcheggio a pagamento adiacente il Convitto Nazionale “Amedeo di Savoia”;

Preso  atto delle  linee  di  indirizzo  per  l’affidamento  dell’organizzazione  e  realizzazione  delle
edizioni del Carnevale di Tivoli 2023, contenute nella Delibera di Giunta Comunale n° 12 del 27.01.2023; 

Considerato che detto evento richiamerà un numero significativo di persone, tra cui molte famiglie
che affolleranno gli spazi pubblici;
 Rilevata l’esigenza di stabilire adeguate misure di prevenzione per salvaguardare l’incolumità delle
persone durante lo svolgimento della manifestazione;
             Dato atto del Preavviso di pubblica manifestazione presentato al Commissariato di P.S. di Tivoli dal
tecnico incaricato, Arch. Simone Meschini in data 31.01.2023, iscritto al protocollo n. 9296 del Comune di
Tivoli in data 02.02.2023;

Ritenuto che  per  la  buona  riuscita  della  manifestazione,  necessita  procedere  alla  temporanea
modifica  della  regolamentazione  del  traffico  veicolare  delle  zone  interessate   al  fine  di  consentire  lo
svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza;
            Preso atto che personale del Reparto Mobilità e Viabilità,  ha espresso parere favorevole ai soli fini
della viabilità per la concessione delle aree richieste, ivi richiamate integralmente per le prescrizioni in esse
contenute;

            Considerato che l’autorizzazione COSAP è in corso di rilascio e che, comunque, la stessa verrà
ritirata dagli organizzatori, non appena disponibile;

           
LETTE:
 La circolare del 07 giugno 2017 del Ministero degli Interni Dipartimento della Pubblica Sicurezza,

relativamente agli aspetti di “Safety” e “Security” durante le manifestazioni;

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
97

41
 d

el
 0

3/
02

/2
02

3 
09

:4
1 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



 La circolare Prot. N.0217648 del 19 giugno 2017, della Prefettura di Roma, in cui sono indicate le
misure di  salvaguardia dell’incolumità delle persone durante lo svolgimento delle manifestazioni
pubbliche;

 La circolare del Ministero degli Interni, Dipartimento dei Vigili del Fuoco N.11464 del 19 giugno
2017, con la quale vengono date indicazioni di carattere tecnico in merito alle misure di “Safety”;

 La direttiva N.11001/1/110(10) datata 18 luglio 2018 del Ministero degli Interni – Gabinetto del
Ministro,  relativa  ai  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in
occasione di manifestazioni pubbliche;

            Visto l’art. 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e
successive modificazioni ed integrazioni;
             Richiamato il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
             Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento
è il Comm. C. Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

             Visto  il Decreto Sindacale n. 27 del 13.10.2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio
D’Emilio  l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;
             Richiamati gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A 

per  i  motivi  indicati  in  premessa,  la  temporanea  modifica  dell’attuale  regolamentazione  stradale  nelle

seguente zona:

 PIAZZA  GARIBALDI -  AREA  ADIBITA  A  PARCHEGGIO  A  PAGAMENTO

ADIACENTE IL CONVITTO NAZIONALE “AMEDEO DI SAVOIA”

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA DEI VEICOLI INADEMPIENTI 

ad esclusione dei  mezzi autorizzati

dalle ore 08:00 alle ore 24:00 del giorno 05 Febbraio 2023 

e, comunque, fino al termine della manifestazione

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente.

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:  

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
97

41
 d

el
 0

3/
02

/2
02

3 
09

:4
1 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



a) acquisizione da parte del richiedente di tutte le autorizzazioni necessarie relative all’occupazione
di aree e spazi pubblici, la quale deve essere ostensibile sul luogo oggetto della presente ordinanza;

b)  possesso  di  tutte  le  autorizzazioni  necessarie  allo  svolgimento  delle  attività  di  vendita,  di
somministrazione di alimenti e bevande e di pubblico spettacolo e/o intrattenimento, con l’obbligo
di  tenerle  in  loco,  per  essere  mostrate  a  richiesta  dell’Autorità  preposta  al  controllo  ed  alla
vigilanza;

c) rispetto di tutte le prescrizioni previste in ordine alla salvaguardia della sicurezza e dell’incolumità
pubblica e privata, con particolare attenzione alle disposizioni che verranno dettate dagli eventuali
provvedimenti relativi alla particolare situazione di emergenza da coronavirus.

Il personale dell’asa servizi srl provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica nei modi
e nei tempi prescritti dal vigente Regolamento di Esecuzione del nuovo Codice della Strada.

Si dà atto che il Comune è sollevato da ogni responsabilità per eventuali danni apportate a cose
e/o persone durante l’esecutività del presente atto.

A chiunque violi le disposizioni descritte nella presente ordinanza sono applicate le sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

Il  Comando  Polizia  Locale  e  gli  Organi  di  Polizia  Stradale,  sono  incaricati  di  curare
l’osservanza della presente ordinanza.

A V V E R T E

Entro 60 giorni,  a norma dell’art. 3, 4° comma della legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in
applicazione  della  legge  6  dicembre  1971,  n.1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  altresì
presentare ricorso al T.A.R. del Lazio per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge;
ovvero,  ai  sensi  del  D.P.R.  24  novembre  1971,  n.  1199,  proporre  entro  120  giorni   ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
AI VIGILI DEL FUOCO – SALA OPERATIVA - Via Genova n. 3 com.roma@cert.vigilfuoco.it
ALL’ASA SERVIZI SRL asaservizisrl@pec.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISIONE ALBO PRETRORIO ON LINE
ALLA SIG. SINDACO segreteriasindaco@comune.rivoli.rm.it
ALL’UFFICIO STAMPA i.betti@comune.tivoli.rm.it 

m.paolacci@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 03/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIO D`EMILIO

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
97

41
 d

el
 0

3/
02

/2
02

3 
09

:4
1 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

mailto:comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
mailto:m.paolacci@comune.tivoli.rm.it
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it
mailto:segreteriasindaco@comune.rivoli.rm.it
mailto:com.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
97

41
 d

el
 0

3/
02

/2
02

3 
09

:4
1 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N.  )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 49 del 03/02/2023

Oggetto: Reg. Com. n. 15 del 02 Febbraio 2023. Carnevale 2023. Divieto di sosta con rimozione coatta nell`area 
adibita a parcheggio a pagamento adiacente il Convitto Nazionale 'Amedeo di Savoia' per la giornata del 05 
Febbraio 2023

Dell'Ordinanza 49 del 03/02/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per  giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

C
om

un
e 

di
 T

iv
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_l

18
2 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
97

41
 d

el
 0

3/
02

/2
02

3 
09

:4
1 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


